UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SNNPTNT-TL Quảng Ngãi, ngày         tháng 3 năm 2024

V/v phúc đáp đề nghị của Công

ty TNHH MTV Hải Quyên tại

Văn bản số 01/TTr-CTYHQ

ngày 16/02/2024

 Kính gửi: Công ty TNHH MTV Hải Quyên

 Thực hiện đề nghị của Văn phòng UBND tỉnh tại Công văn số 284/VP-

KTN về việc giải quyết kiến nghị của Công ty TNHH MTV Hải Quyên;

 Qua xem xét kiến nghị của Công ty TNHH MTV Hải Quyên tại Văn bản

số 01/TTr-CTYHQ ngày 02/02/2024 về việc đề xuất nạo vét cát, bùn, sỏi,...trên

lòng sông Vệ, tạo khơi thông dòng chảy giữa hai huyện Mộ Đức và Tư Nghĩa để

phục vụ sản xuất nông nghiệp, chống sạt lở, ngập, lụt và tận thu cát làm vật liệu

xây dựng, san lấp, xây dựng các công trình trọng điểm và các công trình trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi (kèm theo hồ sơ Dự án Nạo vét cát, bùn, sỏi …trên lòng

Sông Vệ, tạo khơi thông dòng chảy giữa hai huyện Mộ Đức và Tư Nghĩa để

phục vụ sản xuất nông nghiệp, chống sạt lở, ngập lụt và tận thu cát làm vật liệu

xây dựng, san lấp, xây dựng các công trình trọng điểm và các công trình trên

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi), Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Quảng

Ngãi có ý kiến phúc đáp như sau:

1. Một số căn cứ pháp lý liên quan đến Dự án do Công ty TNHH

MTV Hải Quyên kiến nghị (sau đây gọi tắt là Dự án)

Dự án kiến nghị về khai thác cát nên có một số quy định pháp luật liên

quan mà Công ty TNHH MTV Hải Quyên cần phải nghiên cứu như sau:

- Luật Khoáng sản ngày 17 tháng 11 năm 2010;

- Luật Đầu tư ngày 17 tháng 6 năm 2020;

- Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ Quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng sản;

- Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày 26/3/2012 của Chính phủ quy định

về đấu giá quyền khai thác khoáng sản;

- Nghị định số 67/2019/NĐ-CP ngày 31/7/2019 của Chính phủ Quy định

về phương pháp tính, mức thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản;

- Nghị định số 23/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 của Chính phủ quy định

về quản lý cát, sỏi lòng sông và bảo vệ lòng, bờ, bãi sông;

- Nghị định số 22/2023/NĐ-CP ngày 12/5/2023 của Chính phủ về việc

sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến hoạt động kinh

doanh trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường;

- Thông tư liên tịch số 54/2014/TTLT-BTNMT-BTC ngày 09/9/2014 của

Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường và Bộ trưởng Bộ Tài chính Quy định

chi tiết một số điều của Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày 26/3/2012 của Chính

2

phủ Quy định về đấu giá quyền khai thác khoáng sản;

- Quyết định số 18/2022/QĐ-UBND ngày 20/5/2022 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ

chức của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi;

- Quyết định số 06/2024/QĐ-UBND ngày 05/02/2024 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ

chức của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Quảng Ngãi.

2. Về đặc điểm, tính chất của Dự án do Công ty TNHH MTV Hải

Quyên đề xuất

- Phạm vi dự án được giới hạn trong 48 điểm biên (từ điểm M1 đến M48)

có diện tích: 955.243,09 m2 nằm ở phạm vi lòng sông Vệ (phía Bắc giáp Thị trấn

Sông Vệ và xã Nghĩa Hiệp; phía Nam giáp xã Đức Nhuận và xã Đức Thắng) và

ở đoạn gần cuối sông, tiếp giáp với biển nên các vật chất trong lòng dẫn có yếu

tố nhiễm mặn. Trong phạm vi Dự án hiện tại chưa có công trình thủy lợi, phòng

chống thiên tai, đê điều để phục vụ cho sản xuất nông nghiệp;

- Mục tiêu: Dự án ra đời sẽ đảm bảo nguồn cung cấp cát làm vật liệu san

lấp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và các tỉnh lân cận phục vụ công trình trọng

điểm, tạo cho đơn vị chủ động được nguồn vật liệu xây dựng để thực hiện dự án

và nhằm phát huy thế mạnh sẵn có và tiềm năng khoáng sản vật liệu xây dựng

tại địa phương. Dự án ra đời góp phần làm tăng sản phẩm cho xã hội, giải quyết

được công việc làm cho người lao động, đóng góp một phần cho ngân sách nhà

nước, cho địa phương và không ngừng cải thiện nâng cao đời sông cho cán bộ

công nhân viên Công ty.

- Hoạt động của Dự án: Nạo vét tận thu cát, bùn, sỏi…trong lòng sông Vệ

giữa hai huyện Mộ Đức và Tư Nghĩa, tỉnh Quảng Ngãi;

- Loại hình Dự án: Khai thác mỏ.

3. Xuất phát từ các căn cứ pháp lý, tính chất đặc điểm của Dự án như

đã nêu trên Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có ý kiến nhận xét như

sau

- Với mục đặc điểm, tính chất, mục tiêu của dự án này là không thuộc

chức năng, nhiệm vụ tham mưu, quản lý nhà nước của Sở nông nghiệp và PTNT

theo quy định của pháp luật (Quyết định số 06/2024/QĐ-UBND ngày

05/02/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy định chức năng, nhiệm

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

tỉnh Quảng Ngãi và các pháp luật có liên quan);

- Mục tiêu của dự án là tận thu vật chất nạo vét (cát, bùn, sỏi,…) làm vật

liệu san lấp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và các tỉnh lân cận nên cần phải tuân

thủ theo các quy định của pháp luật về khoáng sản, đấu giá tài sản và nhất là

phải tuân thủ Nghị định số 23/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 của Chính phủ quy

định về quản lý cát, sỏi lòng sông và bảo vệ lòng, bờ, bãi sông;

- Trên đoạn sông qua phạm vi Dự án hiện đã có 03 mỏ cát được đưa vào

Kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản cát làm vật liệu xây dựng thông

thường (Quyết định số 651/QĐ-UBND ngày 11/7/2023 của UBND tỉnh về việc

3

phê duyệt Kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản cát làm vật liệu xây

dựng thông thường ở khu vực chưa có kết quả thăm dò đối với mỏ cát thôn

Đông Mỹ và mỏ cát thôn Thế Bình, xã Nghĩa Hiệp; mỏ cát thôn Mỹ Hòa, xã

Nghĩa Mỹ thuộc địa bàn huyện Tư Nghĩa).

4. Đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT

Công ty TNHH MTV Hải Quyên nghiên cứu các nội dung nêu trên, tham

vấn cơ quan chức năng quản lý nhà nước về đầu tư (vốn ngoài ngân sách), về

khoáng sản, về quản lý lưu vực sông… (Sở Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và

Môi trường tỉnh Quảng Ngãi…) để được hướng dẫn về trình tự, thủ tục thực

hiện dự án cho phù hợp với các quy định của pháp luật nêu trên.

 Trong quá trình thực hiện, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ có

ý kiến tham gia (nếu có) (cao độ đáy, chiều rộng nạo vét,...) liên quan đến việc

thoát lũ của sông Vệ (trong đó có đoạn qua dự án).

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Quảng Ngãi phúc đáp như

trên để Quý Công ty biết, thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh (thay báo cáo);

- Các Sở: TM&MT, KH&ĐT,  Xây dựng;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Chi cục Thủy lợi;

- Lưu VT, CCTLka24.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Quốc Hùng

		2024-03-04T15:08:17+0700

		2024-03-04T16:13:50+0700

		2024-03-04T16:13:50+0700

		2024-03-04T16:13:50+0700